
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3600/2024
Tit./Fasc./Anno 2.8.0.0.0.0/61/2022

DIREZIONE AVVOCATURA
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Parziale  rettifca  della  D.D.  di  liquidazione  n.  751  del  16.02.2024  -
liquidazione somme a titolo di compensi professionali anno 2022 dei legali interni
- Area non dirigenziale. Art. 5, comma 1, del Regolamento sull'organizzazione,
l'attività  e  la  corresponsione  dei  compensi  professionali  agli  avvocati
dell'Avvocatudella Città Metropolitana di Palermo, approvato con Deliberazione
del  Commissario  Straordinario  n.33  del  16/12/2016.  Accertamento  somma  €
392,41. 

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento dott.ssa Silvana Zummo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la  legge n.  142/90 così  come recepita dalla Legge Regionale n.  48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

1/4

Determina Dirigenziale N. 2818 del 26/06/2024
Protocollo N. 50650/2024

Firmato digitalmente da MARIA STELLA  PORRETTO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale, per chi lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  dott.ssa
Silvana Zummo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 26/06/2024
Il Dirigente
avv. Maria Stella Porretto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di determina dirigenziale,

a  tal  fne  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.r.  n.  7/2019,  dichiara  di  non  trovarsi  in

nessuna ipotesi di confitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di

comportamento interno e di avere verifcato che tutti i soggetti intervenuti nella

istruttoria, compresi il Responsabile del Procedimento e gli incaricati/nominati a

seguito di adozione del presente provvedimento, non incorrano in nessuna ipotesi

di confitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni analoghe.

Premesso che:

 con  D.D.  n.  751  del  16.02.2024  si  è  proceduto  a  liquidare  e  pagare

all’avv. Gabriella Fasciana, in relazione al procedimento RG 889/2017

Palermo Sez. III, - decreto 118/2022, a titolo di compenso professionale

anno 2022,  per  spese  compensate,  ai  sensi  dell’art.  5  comma 1 del

Regolamento  sull'organizzazione,  l'attività  e  la

corresponsione  dei  compensi  professionali  agli  avvocati

dell'Avvocatura  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,

2/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



approvato  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario

n.33 del 16/12/2016,  secondo il prospetto di seguito indicato:

  Compensi Imponibile

CPDEL 
23,8% su
imponibi
le 

Fasciana € 2.861,04 € 2.311,02 € 550,02  

 

IRAP 8,5%
all’Erario a

carico dell’Ente
Fascian
a € 196,44 

Considerato che:

 l’avv. Gabriella Fasciana con pec del 07.05.2024, acquisita il 09.05.2024

al prot. n. 36648 dell’Ente, nonché con nota acquisita al prot. n. 46204

del 11.06.2024, richiedeva somme aggiuntive per lo stesso titolo, si è

reso necessario  procedere  ad una revisione dell’istruttoria,  al  fne di

verifcare la correttezza dell’operato posto in essereo

 nell’ambito  della  superiore  verifca  è  emerso  che  per  mero  errore

materiale all’avvocato Fasciana è stato riconosciuto l’80% dell’importo

di  €  3.576,80 €  pari  a  €  2.861,04,  mentre  l’art.  6  comma  4  del

Regolamento  sull'organizzazione,  l'attività  e  la  corresponsione  dei

compensi  professionali  agli  avvocati  dell'Avvocatura  della  Città

Metropolitana di Palermo, approvato con Deliberazione del Commissario

Straordinario n.33 del 16/12/2016 prevede che “…all’avvocato  interno

incaricato della causa viene erogato sino al 60% del compenso, sino

al 20% viene ripartito tra gli altri legali interni nella misura determinata

secondo  il  rendimento  individuale  verifcato  dal  Responsabile

dell’Avvocatura o, in mancanza dal Coordinatore dell’Uficio Legale, ed

il  restante  20%  è  destinato  alle  spese  connesse  all’attività

dell’Avvocatura dell’Ente. Nel caso di mandato congiunto, agli avvocati

incaricati spetterà sino al 70% dei compensi, sino al 10% viene ripartito

tra  gli  altri  legali  interni  nella  misura  determinata  secondo  il

3/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



rendimento  individuale  verifcato  secondo le  modalità  suddette,  ed  il

restante  20  %  è  destinato  alle  spese  connesse  all’attività

dell’Avvocatura”. al fne di procedere alla liquidazione delle spettanze

agli  avvocati  interni  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi

professionali  dei  legali  interni  per  cause  vinte  con  compensazione

integrale  spese  di  giudizio,  anno  2022  (Comparto  area  non

Dirigenziale); 

Preso atto che l’ammontare del compenso che va riconosciuto all’avv. Gabriella

Fasciana  per  l’attività  prestata  nel  predetto  procedimento  ammonta  ad  €

2.146,08, pari al 60% di € 3.576,80o

Occorre procedere, pertanto,

1 a rettifcare parzialmente la D.D. n. 751 del 16.02.2024 di liquidazione, 

sostituendo il superiore prospetto con il seguente: 

  Compenso 
Imponibil

e

CPDEL 
23,8% su 
imponibil
e 

Fascia
na € 2.146,08 1.733,51 € 412,57

 

IRAP 8,5%
all’Erario a

carico dell’Ente
Fascia
na € 147,35

2 al recupero della diferenza erroneamente liquidata all’avv. Fasciana 

secondo le risultanze di cui al seguente prospetto:

 

Compenso Imponibile

CPDEL
23,8% su
imponibi

le
Fascian
a - € 714,96 -€ 577,51 - € 137,45

 

IRAP 8,5%
all’Erario a

carico dell’Ente
Fascian - € 49,09

4/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



a 

3 procedere all’accertamento della somma di  € 392,41 sul CAP 305320

del  Bilancio  2024,  come  individuata  da  una  simulazione  elaborazione

stipendiale  efettuata  dalla  Direzione  competente,  quale  corrispettivo  netto

corrisposto e non dovuto all’avv. Fasciana per compenso professionale anno

2022, spese compensateo

4 dare atto che detta somma come accertata nel superiore punto 3) verrà

richiesta all’avv. Gabriella Fasciana, in restituzione della somma erroneamente

corrisposta, mediante avviso di pagamento bollettino PAGO PA. 

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e

per gli efetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs.267/2000o 

Vista la documentazione agli atti dell’Avvocatura

Vista  la L. R. n.48  dell’ 11/12/1991 che modifca ed  integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e

ss.mm.iio

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.iio

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 7/2019o

Visto il vigente Statutoo

Visto il regolamento di contabilità di questo Ente.

Propone

di dare atto che quanto specifcato in premessa è parte integrante del

dispositivo del presente attoo

      di rettifcare parzialmente la D.D. n. 751 del 16.02.2024 di liquidazione, 

sostituendo il prospetto: 

Compensi Imponibile

CPDEL 
23,8% su
imponibi
le 

Fasciana € 2.861,04 € 2.311,02 € 550,02  

5/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



 

IRAP 8,5%
all’Erario a

carico dell’Ente
Fascian
a € 196,44

 con il seguente: 

Compenso Imponibile

CPDEL
23,8% su
imponibi

le
Fasciana € 2.146,08 1.733,51 € 412,57

 

IRAP 8,5%
all’Erario a

carico dell’Ente
Fascian
a € 147,35

di  procedere  al  recupero  della  diferenza  erroneamente  liquidata  all’avv.

Fasciana secondo le risultanze di cui al prospetto:

Compenso Imponibile

CPDEL
23,8% su
imponibi

le
Fascian

a
- € 714,96 -€ 577,51 - € 137,45

 

IRAP 8,5%
all’Erario a

carico dell’Ente
Fascia

na - € 49,09

di procedere all’accertamento della somma di  € 392,41 sul CAP 305320 del

Bilancio 2024, come individuata da una simulazione elaborazione stipendiale

efettuata dalla Direzione competente, quale corrispettivo netto corrisposto e

non dovuto per compenso professionale anno 2022 all’avv. Fascianao

6/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



di  dare  atto  che  detta  somma  come  accertata  nel  superiore  punto  verrà

richiesta  all’avv.  Gabriella  Fasciana,  in  restituzione  della  somma

erroneamente corrisposta, mediante avviso di pagamento bollettino PAGO PA.

Il Responsabile del Procedimento

dott.ssa Silvana Zummo

  

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


